
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
                                                                          

 HOTĂRÂRE
privind solicitarea transmiterii în administrarea Consiliului Local 
al Sectorului 6 prin Administraţia Pieţelor Sector 6 a unui teren de 

către Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de raportul de specialitate al Administraţiei Pieţelor Sector 6; 
Văzând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;
În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (2) lit. o) din Legea nr. 

215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
 Consiliul Local al  Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municipiului Bucureşti transmiterea în 
administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 prin Administraţia Pieţelor Sector 6 a 
terenului (lot 1.- 272 mp şi lot 2.- 76 m.p.) situat în Bucureşti, Sector 6, B-dul Drumul 
Taberei  nr.  24  (Complex  Favorit)  în  vederea  înfiinţării  Pieţei  Favorit,  identificat 
conform Anexei care face parte integantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 şi Serviciul Administraţie Publică vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică

Nr.: 52
Data: 24.03.2011



MUNICIPIUL BUCURESTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

ADMINISTRATIA PIETELOR SECTOR 6
Calea Crangasi, nr. 29, sector 6, Bucuresti, tel  021.316.12.97, fax 021. 316.12.99, wwwaps6.ro

RAPORT  DE  SPECIALITATE

         Având în vedere necesitatea îmbunătăţirii  condiţiilor de viaţă a locuitorilor  

Sectorului  6 care reclamă înfiinţarea unei  pieţe agroalimentare  în zona Complexului 

Favorit din  Bucureşti, sector 6, Bdul. Drumul Taberei, nr. 24; 

Luând în considerare ca autorităţile publice de la nivelul sectorului 6 nu deţin 

teren în zona Complexului Favorit;

 Solicităm Consiliului Local al Sectorului 6 să aprobe o Hotărâre de prin care să 

solicite  Consiliului  General  al  Municipiului  Bucureşti  transmiterea  în  administrarea 

Administraţiei Pieţelor Sector 6 a terenului (lot 1.- 272 mp şi lot 2.- 76 mp.) identificat 

conform planşei  anexă,  situat  în  Bucureşti,  sector  6,  Bdul.  Drumul  Taberei,  nr.  24 

(Complex Favorit) în vederea înfiinţării Pieţei Favorit.

Director ,
Elena-Gabriela LEAFU



EXPUNERE DE MOTIVE

Având  în  vedere  necesitatea  îmbunătăţirii  condiţiilor  de  viaţă  a  locuitorilor 
Sectorului  6 care reclamă înfiinţarea unei  pieţe agroalimentare  în zona Complexului 
Favorit din  Bucureşti, Sector 6, B-dul Drumul Taberei nr. 24; 

Sprijinind demersul Administraţiei Pieţelor Sector 6 de a proceda la înfiinţarea 
unor noi pieţe pe teritoriul administrativ al Sectorului 6;

Considerăm necesară şi oportună adoptarea acestui proiect de hotarare, drept care 
îl supunem aprobării plenului Consiliului Local al Sectorului 6.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş


	 	Consiliul Local al  Sectorului 6,
	Data: 24.03.2011
	Cristian Constantin Poteraş

